Non tamen tenetur pater usufructum, quem in bonis matris filiorum lege acquirit, reservare filii prioris matris. Quia illo pater ex lege dispositione ratione patris potestatis, quae minime extinguitur transitu ipsius ad 2. nuptias. Sic Gom. Arias l. 12. Tauri n. 16. Et quantvis hic usufructus, quem habet pater in bonis adventitii filii, cesset in hoc regno constituto filio extra patriam potestatem per matrem contractum, receptis Ecclesiae benedictionibus, iuxta l. 48. Tauri, bodie l. 9. t. 1. lib. 5. novae recop. At usufructus, quem utervis parens habet in bonis ex praemortui conjugis substantia se acquisitis, quorum proprietatem amittit per transiitum ad 2. nuptias, non extinguitur qualitercumque filio extra patriam potestatem constituto. Quod hic usufructus toto parentis tempore vitae duret, l. Feminine, C. de sec. nupt. ibi: Possidendi tantum, atque fruendi in diem vitae, nec a patria potestate pendeat, cum mater similiter eum retineat, quae patris potestatis est incapax. Sic Azobedo lib. 5. recop. t. 1. l. 4. n. 35.

Secundo dubitatur, an idem procedat in avis, proavis, & aliis ascendentibus ad secundas nuptias migrantibus? Videtur enim pars negans vera. Quippe leges n. 2. allegatae de solis parentibus loquuntur, quorum nomine maxime in materia odiosa, qualis est haec, non comprehenduntur nisi soli pater, & mater. Et l. Feminine, in princ. C. de sec. nupt. dicitur, Suscepit ex prioris matrimonio filius. At dictio, Ex, deponat causam immediatam, l. 1. §. Ex incendio, ff. de incendi.

ruin. naufrag. & ibi Bart. & auct. de nupt. §. Quoniam infirmus, ibi: Filiis quibus solis haec servavimus. Ubi ponderanda est, dictio, Solis, quae excludit nepotes, l. Jubemus, §. fin. C. ad Trebell. Atque ita hanc partem tenet P. Molin. to. 1. de iustit. tract. 2. disp. 165. col. 3. not. 3. At dicendum est idem de nepotibus, & aliis descendentibus, iis enim tenentur avi, & reliqui ascendentes bona reservare a conjugis praemortui acquisita, transeuntis ad secundas nuptias. Probatur ex l. Feminine, §. Illud, C. de secun. nupt. ibi: Nullum ex prioris matrimonii habuerit successionem. Et l. In quibus 7. C. cod. tit. ibi: Filio vel filia, nepote vel nepte, vel pluribus relictis. Et l. Si quis prioris, §. C. cod. tit. ibi: Filii a se, vel nepotibus, vel pronepotibus relictis. Ubi manifestus est sermo de quibuscumque ascendentibus, & descendentibus. Et dict. leg. Feminine, in fin. princ. dicitur bona haec servari quoad proprietatem liberis. Et auct. Lucrum, C. de sec. nupt. ibi: Lucrum hoc aequiliter inter liberos lege distribuitur. At appellatione liberorum continentur nepotes, & reliqui descendentes, ut expresse habetur l. Liberorum, l. 20. ff. de verb. sign. Tandem, quia eadem est ratio, imo major in ascendentibus. Quia magis debetur haereditas parentibus, quam aliis ascendentibus, auct. Deservitio, C. ad Treb. Si ergo per transiitum ad secundas nuptias privantur parentes proprietate bonorum, a fortiori privabuntur alii ascendentes, atque ita docent Gloss. l. Generaliter, in princ. v. Generaliter, C. de sec. nupt. Hoff. sum. tit. de sec. nupt. §. Quare, & qualiter, n. 5. vers. Et quod dixi, Ang. de Peruso repet. l. Mater, in fin. Cod. ad Tertul. Angel. Arlet. in fin. de S. C. Tertul. §. Praesertimur, n. 16. vers. Tertio casu, Ripa l. Feminine, in princ. n. 9. §. 6. C. de sec. nupt. Matheff. in tract. de successione ab intestato, art. 2. princ. memb. 1. n. 28. & 29. & ibi Bolog. in addit. Nicol. de Uad. eodem tract. in 2. p. num. 10. Garron. auct. Ex testam. in nova edit. post not. 7. C. de secun. nupt. n. 44. Boerius dec. 187. n. 2. Guillel. Bened. c. Raynuius, v. Et uxorem, decif. 5. ubi de success. ab intest. n. 88. de testam. Castilio l. 15. Tauri n. 1. col. 2. v. Las mugeres, & ibi Tello fin. C. l. 6. n. 20. Greg. Lop. l. 26. v. Fincon, tit. 13. par. 5. Menoch. cons. 155. n. 31. vol. 2. Azobedo lib. 5. recop. tit. 1. l. 4. n. 10. & n. 9. & n. 16. n. 2. Ant. Gabr. tom. 3. comm. opin. lib. 3. tit. de secun. nupt. concl. 3. n. 1. Matienzo lib. 5. recop. t. 1. l. 3. gl. 3. fin. Bursatus cons. 12. nu. 9. vol. 1. Hoc tamen intelligendum est, quod bona, quae pervenerit ad aviam ex substantia ipsius avi sui conjugis, & econtra ad avum ex substantia avi, & sic ad filios ascendentes, etiam si bona ad nepotes prius pervenerint, quibus ab intestato avus, vel avia successerunt: tenentur enim avus, vel avia ad secundas nuptias transeuntis ea reservare nepotibus superstitibus ex prioris matris, habitis, secus autem erit, si pater vel mater bona aliunde quam ab avo, vel ab avia quanta reliquerit filii filius. Nam haec quamvis ad aviam per successionem ab intestato perveniant, non tenentur ea reservare dictis nepotibus. Sicut nec parentes transeuntis ad secundas vota privantur substantia aviae, vel avi (ut n. 23. dicemus. Sic Ang. Arlet. cod. §. Praesertimur, n. 17. vers. Ex praedictis ergo, Matheff. Guillel. Bened. Garroni. eod. loc. Matien. prox. alleg. Tello l. 6. Tauri n. 20. Ant. Gabr. eadem concl. num. 17.

Tertio dubitatur, an locus sit huic reservationi, quando secundum matrem a parente initum non est consummatum, aut est irritum? Et quidem quando non est consummatum, neminem invenit disputantem: at cum l. Feminine, C. de sec. nupt. & ceteri textus de hoc loquentes, ac rubrica illorum, de nuptiis secundis loquuntur, & res sit penalis, ut constat ex auct. de nuptiis, §. Si vero expedit, ibi: Et hoc comm. mulieris, & verum multum. Exillimo iuxta dicta in simili, dicitur n. 19. intelligendum esse, quando posterius matris, est consummatum. Deinde, quia ratio huius penae est iniuria irrogata priori viro, & filius (ut probavi n. 2.) quae non plene, ac perfecte inferitur, donec matrimonium consummatum accedat. Quando autem prius matr. irritum fuit, dicendum est locum esse huic reservationi, si ex eo generi filii legitimi sint ob bonum utriusque vel alterius parentis idem. Quia in his filii legitimis militant rationes traditae n. 2. Et ita docet Ripa rubr. C. de sec. nupt. in nova edit. n. 14. vers. Sed de alio dubitari potest, & pollicetur latus de hoc sic acturum l. Haec edicti, C. cod. tit. ac interim cogitandum esse dicit. At si non sint legitimi, constat nullam esse reservationem. Si vero posterius matris, sit irritum Garron. lib. 1. in nova edit. notab. 3. n. 10. C. de sec. nupt. ait inveni haec reservationis poenam, si tales nuptiae consummaverint, five scienter five ignoranter contractae sint. Sed exillimo si ignorant contractae sint, non locum esse huic poenae: per quae dixi disp. 87. n. 18. Si autem scienter, cum sit fornicatio, pendet ex ea quaestio quam disp. seq. dicentimus, an parens viduatus tempore fornicationis teneatur ad hanc bonorum reservationem, perinde ac si ad secundas nuptias transisset. In qua quaestione defendemus ibi nu. 11. non teneri, donec, iudicis sententia accedat. Quare in praesenti quaest. idem dicendum est.

Ex secunda conditione, nimirum, ut bona sint acquisita ex 14 prioris conjugis defuncti patrimonio, inferitur. Primo, si vit legatum aliquod reliquit uxori, vel uxori viro, teneri utrumvis transeuntem ad 2. nuptias id reservare filii prioris matris. Sic habetur expresse l. Feminine, in princ. C. de secun. nupt. ibi: Testamento, iure directo, aut Fideicommissis aut legati titulo. Quia id titulo lucrativo habetur ex bonis conjugis praemortui. Et docet Oldrad. cons. 33. Ripa dicit l. Feminine, in princ. in nova

nova edit. q. 19. n. 51. Jo. Lupus, l. 14. Tauri n. 22. Boer. decif. 185. n. 7. addens (& bene) idem esse si alteri donec, Castilio, l. 14. Tauri n. 8. Cifuentes l. 15. Tauri n. 2. vers. In 2. casu principali. Et ibi Ant. Gomez n. 2. Molin. lib. 2. de primog. c. 10. n. 60. Matienzo lib. 5. recop. t. 1. l. 3. gl. 2. n. 3. Azobedo eod. tit. l. 4. n. 21. & n. 29. Alter Molin. to. 2. de iustit. tr. 2. disp. 431. col. 7. vers. Dubium est. Sed est fortis obiectio contra hoc. Quia si filius leger utervis parenti, non tenetur in secundo postea conjugatus id legatum reservare filii prioris matris, auct. Ex testamento, C. de secun. nupt. & ea redditur ratio, quod tunc capiat a filio, tanquam ab extraneo, Et dicemus latius hac disp. n. 41. Ergo idem dicendum est, quando conjugis legat conjugum, cum similiter capiat tunc conjugis extranei. Solum enim quantum bonorum partem, quam extraneo dare poterat, potest ei ligare in praerudicium filiorum. Atque proinde videtur correcte decisio illa l. Feminine, per d. auct. Ex testamento. Sed die com Doctores allegatis non esse correctam, sed in suo robore persistere: esseque casum specialem, in quo est deterioris conditionis conjugis ille, qui legatum relictum est, quam quilibet extraneus: & sic nil mirum, si deterioris conditionis ille sit.

Secundo inferitur, quid dicendum sit in ea quaestione. Si pater in suo testamento substituit pupillarem matrem filio impuberi: an bona illa, quae ex substitutione pupillari patris per mortem filii mater consecuta est, teneatur reservare filii prioris matris. Cujus difficultatis enodatio pendet ex cognitione, an substitutio filia pupillaris teneatur testamentum patris, an potius filii impuberis. Si enim patris sit, tenebitur reservare, iuxta n. praef. dicta. Utopote, quae ex testamento viri ea bona affecta est. Si autem filii sit, non tenebitur, iuxta dicta n. 41. Quia tunc succedet ex filii testamento, Baldus cons. 42. ad evidentiam, n. 3. C. de cons. 216. Casus talis est statuto, in fin. l. 3. cenlet non teneri matrem transeuntem ad secundas nuptias ea bona reservare filii prioris matris. Sed plene iura ea acquirere quoad proprietatem, & usufructum, quod testamentum illud testatur patris, & filii illius, quoad ordinationem, pater enim illud ordinat: hujus autem, quoad successionem: vere enim illud succedit filio, leg. Pupillarum, §. Sed nec impuberis, ff. de iust. testam. Et ita favorabilior via eligenda est, ut succedat mater tanquam ex testamento filii. Idem approbat dicens singulari Boer. decif. 186. n. 2. Idem tenet Ant. Gabr. to. 3. comm. opin. l. 3. tit. de secun. nupt. concl. 3. n. 24. Alii censent teneri reservare. Quoniam pupillare testamentum non est proprie filii, sed patris. Quod vel inde constat, nam in testamento filii est necessario mater haeres instituenta, nec potest gravari in legitima iure filii debita. At ea testamento potest mater exhaereditari ac gravari. Iudicandum ergo est de iis bonis, quae mater sic habet, sicut de illis omnibus, quae ex viri testamento consecuta est: quae tenetur servare. Deinde, quia haec bona censentur mater habere ex propria viri liberalitate: cum potuisset alii cuiusvis relinquere exclusa penitus matre. At ea omnia, quae mater habet ex largitione viri liberali, tenetur reservare filii prioris matris. l. Feminine, in princ. C. de secun. nupt. Et haec tenet mihi placet. Quam sequi videtur Franc. Arlet. cons. 40. in fin. Et tenet Garroni auct. Ex testamento, in nova edit. n. 15. usque ad 18. C. de secun. nupt. ubi idem bene ait, si mater sit substituta compendiose, in quo casu descendente pupillo intra statum pupillarem, valet ut pupillaris iure directo, etiam quando facta est per verbum commune. Iuxta frequentem sententiam in l. Centurio, ff. de vulgari. Idem tenet Azob. r. Si pater 2. p. v. Centurio, n. 19. de res. in p. 6. optime limitans ut intelligatur de bonis, quae pupillus ille a patre habuit. At si quid pupillus patre superstiti, aut defuncto aliunde habuit, id plene iure retinebit mater. Quia quavis succedat ex mariti testamento: at l. Feminine, & l. Generaliter, C. de secun. nupt. loquuntur de iis bonis, quae ex propriis viri facultatibus uxori consecuta sunt. Quare cum haec bona non fuerint mariti, non habebunt locum ea leges. Praeterea, quia non est eadem ratio in bonis impuberis propriis, etiam si id testamentum sit patris, ac in bonis ipsius paternis, ut constat ex l. Si i, qui ex bonis, §. ff. de vulgari, ibi: Si i, qui ex bonis testatoris, solidum capere non poterat, substituitur si ab impuberis filio eius, solidum ex ea causa capiet, quasi a pupillo capiat. Ergo quavis bona paterna ex ea substitutione parta teneatur mater reservare, non idem dicendum erit de bonis ipsius impuberis.

Tertio inferitur, quando ex testamento, vel donatione conjugis defuncti, non tamen ex bonis ipsius, vel consecuta aliquod alter conjugum, id minime reservandum esse filii prioris matris. Ut si quid committitur viro facultatem nominis legatum, vel ex bonis propriis distribuendis certam partem: & vir leger, aut distribuat uxori, consequetur plene iure uxori, quamvis postea secundo nubat. Quia (ut n. praef. cum Acoita probavimus) ea reservatio solum habet locum, quando bona conjugis relictas sunt ex defuncti conjugis substantia. Deinde, quia haec bona non censentur contrae executor ipse uxori, cum non sit eorum dominus, & ita quovis liberam habeat electionem, nequit gravare: sed censentur collata ab eo, qui committit, l. Unum ex familia, §. Si de falcidia, ff. de legat. 2. Praeterea, quia huiusmodi faciens distributionem potest ea bona dare proprio filio spurio, iuxta communem omnium sententiam. Cum tamen interdum ei sit aliquid illi ex bonis propriis relinque-

re: Quia in hoc eventu non censetur ipse pater distribuens dare. Secus autem esset, si commissarius ille ad legendum vel distribuendum dedisset, si legasset conjugi illius, cui potestatem commisit: tunc enim conjugis ille ad 2. conjugia migrans tenetur sic accepta reservare filii prioris matris. Quia vere reputantur a conjugis defuncto liberaliter accepta: & sic vere omnium sententia fateatur non posse commissarium distribuere, aut legare filio spurio committentis facultatem. Quod tamen intelligerem, quando ea distributio gratuita esset. Quoniam si ea bona conjugis cuiusdam committitur distribuenda pauperibus, ut se levare onere restituendi debita ignoti domini, tunc enim si conjugis vere pauperi committentis facultatem aliquid ex eis bonis distributum esset, non teneretur transiens ad secundas nuptias reservare filii prioris matris. Nec enim ea bona censentur consecuta ex sui conjugis liberalitate, sed nomine creditoris incerti, cuius perionam representat, ut vere pauper, tanquam vere debita.

Quarto inferitur, quid censendum sit de bonis, quae conjugis transeuntis ad secundas nuptias acquisivit filii data contemplatione conjugis defuncti. Quidam censent ea non reservari filii prioris matris. Quia lex privans conjugem proprietate acquiritorem ex alterius conjugis substantia, & reservans eam filii prioris matris, est poenalis (ut nu. 13. probavimus.) Atque proinde loquens in causa vero, vel simpliciter, non debet trahi ad casum fictum, qualis est, ut contemplatione conjugis, donata conjugi censentur data a conjugis, cuius contemplatione donata sunt. Praeterea quia, l. Feminine, statim in princ. C. de secun. nupt. dicit, Ex facultatibus privorum maritorum. Et statim paulo inferitur, Ex bonis (ut dictum est) priorum maritorum. At geminatio verborum praefata mentem demonstrat, ac veritatem requirit, cap. Si quis in vasa, 2. q. 3. & comprobat Felinus c. fin. princ. de offic. deleg. Et ideo hanc partem insistent Decius c. Ecclesiam, de consuet. in nova edit. n. 125. Rom. latius probans cons. 405. a. n. 1. usque ad 4. Guillel. Bened. c. Raynuius, de test. v. Qui cum alia, n. 199. Ripa l. Feminine, in princ. in nova edit. q. 16. n. 34. & 199. C. de secun. nupt. Chassan. in consuetud. Burgundiae, rubr. 7. §. 7. n. 2. Cremosini sing. 82. Mulier transeuntis, Garroni auct. Ex testamento, in nova edit. post notab. 7. n. 43. fin. & n. 45. C. de secun. nupt. Nicol. Arlet. l. Generaliter, in nova edit. C. cod. tit. n. 69. Castilio l. 15. Tauri col. 3. n. 2. Sed primum verius, Villalob. in ius communis lib. B. n. 38. Ant. Gabr. tom. 3. comm. opin. lib. 3. tit. de secun. nupt. concl. 3. n. 32. Azob. lib. 5. recop. t. 1. l. 4. n. 42. Alius vero placet, haec bona reservanda esse filii prioris matris, quod censentur profecta ex bonis conjugis, cuius contemplatione data sunt. Sic Ant. Gom. l. 14. Tauri, n. 7. Valisus cons. 16. n. 2. vol. 1. P. Molin. to. 2. de iust. tr. 2. disp. 431. col. 7. vers. Dubium est. Ceterum in hac quaest. nulla videtur esse ratio dubitandi, quando ita ea bona dantur conjugis, contemplatione alterius, v. gr. uxori contemplatione viri, ut censentur ipsi viri, & non uxori donata, tunc enim nullatenus acquiruntur uxori etiam quoad usufructum, quamvis non secundo nubat, nedum si nubat: sed haereditas mariti sunt danda, iuxta ea, quae late tradidi lib. 6. tota disp. 26. Quamobrem controversia haec procedit, quando ita dantur uxori, licet contemplatione viri, ut omnino proprietates acquirat uxori: tunc enim videtur ut mariti substantia profecta, & ita censet posterior sententia esse reservanda. At multo verius sententia est, non reservari, ut sufficientes priores DD. allegati. Et probant rationes dictae. Atque Jo. Lupus l. 15. Tauri n. 12. caute dixit non perdere uxorem, quae habuit contemplatione viri, nisi fuerint taliter data, ut viro acquirantur.

Quinto inferitur, conjugem succedentem ab intestato filio 18 prioris matris, in bonis, quae si filius ex parentis substantia habuit, teneri transeundo ad secundas nuptias ea bona reservare filii prioris matris, ac amittere illorum proprietatem, solo usufructu retento, constat ex auct. de nupt. §. Hinc nos, collat. 4. vers. Si autem intestatus, ibi: Si autem intestatus filius moviatur, jam ad secundas veniente matre nuptias, aut postea veniente, vocetur quidem & ipsa ad ius successionem ab intestato. Sed quanta quidem, quae ex paterna substantia ad filium pervenerunt, eorum solummodo habet usum. Ubi gl. v. Usus, ait, id est, usufructum. Idem habetur l. Feminine, §. Illud, C. de secun. nupt. Nec refert, si vere parens transeunt ad secundas nuptias post obitum filii, cui in bonis parentis ab intestato succedisset, vive autem illam, ut expresse habetur d. §. Hinc nos, vers. Si autem intestatus. Dixi ab intestato. Quia quando succedit ex testamento filii, dicemus disp. hac n. 41.

Hoc autem adeo verum est, ut etiam procedat in legitimo ma iure debita parenti superstiti: ex illis bonis paternis, in quibus filio ab intestato succedisset, eam enim tenetur reservare filii prioris matris. Quod textus allegati n. praef. minime distinguunt. Et quamvis Ripa l. Feminine, §. Illud, in fin. C. de secun. nupt. in partem contrariam videatur inclinare, vel saltem dubius maneat: at hanc partem tenent Fabian. de Giocbis auct. Novissima, q. 12. in fin. C. de inoffic. testam. Garroni auct. Ex testamento, in nova edit. n. 30. & 199. notab. 5. C. de secun. nupt. Boerius decif. 185. n. 6. Sarmiento lib. 7. c. 12. cap. 1. 1. Villalob. in ius commun. opin. lib. B. n. 45. Anton. Gabr. tom. 3. comm. opin. lib. 3. tit. 2. nuptiar. concl. 1. n. 8. Matien. lib. 5. recop. t. 1. l. 3. gl. 2. n. 41.

Sexto inferitur, quid dicendum quando vir, & uxor filii 20 communi nupturae dorem constituunt: in quo eventu ex communi-

manibus utriusque conjugis bonis dos extrahenda est: nimirum, si lucra constante matrim. acquiritur, ex illis: fin minus, ex aliis quibuscumque bonis utriusque conjugis propriis, juxta *leg. 35. Tauri*, *l. 18. §. 1. l. 5. recop.* Dubitatur ergo, an filia hac abique descendibus mortua, altero parente jam defuncto, parens superstes, qui ad secundas nuptias transit, teneatur reservare filii prioris matris, totam illam dotem ex bonis patris questionem, & quamvis dubius *recop. tit. 1. l. 4. n. 57.* moveri poterit dotem reservare filii prioris matris, quod dos illa jam propriam filie matrimonium effecta sit: atque adeo non possit attendi, pars ne patris an matris sit: sed alius casus dicitur (quem tacito nomine ibi refert) fuit: nisi solam partem a conjugis defuncto habitam reservari, quod minus verisimile est. Quia licet illa dos propriam sit jam filie matris, at non omnia filiorum bona reservantur filii prioris matris, sed ea sola, quae conjugis defuncti fuerint, in quibus alius ad secundas nuptias transiens successit, ut diximus n. 15.

21 Septimo inferitur, quid sentiendum de bonis, quae patens concubatur esse per ipsius filii renunciationem: vel quia temerario statuto excluditur a successione: an ea referantur filii prioris matris, parente transeunte ad secundas nuptias. De priori quaest. confutendos est *Boerius tota decis. 184.* De posteriori autem *Sauzetus l. Feminæ, §. 11. l. 2. C. de secund. nupt. Parisius consil. 29. num. 78. col. 3. Garron. aut. Ex testamento, in nova edit. num. 19. C. de secund. nupt.*

22 Octavo inferitur decisio ejus questionis, Successit conjux filio prioris matris, in bonis paternis, proprietatis est ubi secundo nupti, aliorum filiorum ejusdem matris, dubitatur ergo an alii filio ejusdem matris, obeanti succedat in conjux in proprietate illa, quam habebat in parte hereditatis fratris praenotati: an potius in ea succedant alii fratres ejusdem matris. *Azebedo lib. 5. recop. l. 1. l. 4. n. 5.* tenet succedere in ea proprietate alios fratres. *Quod Bald. aut. Ex testam. n. 1. vers. Ex paterna substantia, C. de secund. nupt. dicat bonorum originem spectandam esse.* Cum ergo bona hujus filii in sua origine paterna fuerint, semper conjux ad secundas nuptias veniens erit incapax acquirendae proprietatis illorum. Juxta dicta n. 18. At verius est, in ea proprietate solum conjugem secundo conjugatum succedere, ac eam consolidari cum usufructu, quem si habebat, *Quia aut. Ex test. C. de secund. nupt. & ceteri textus, decedentes bona paterna comparata ex successione filii a conjugis transeunte ad secundas nuptias referantur filii prioris matris, intelliguntur quando ex successione paterna immediate, aut mediate priori successione filii comparata sunt. At conjux ille non comparat hanc proprietatem ex immediata filii successione in bonis paternis, sed ex immediata successione illius in bonis fratris, respectu cujus patens non privat proprietate, per transitum ad secunda vota. Et ita *Sauzetus, d. aut. Ex testam. paulo post princ. super verb. Perpetuare*, intelligitur quando immediate pervenerunt, dicens cetera bona, quae ex paterna substantia profecta sunt, pleno jure pertinere ad matrem, nec teneri ea reservare. Et in propriis terminis tenent hanc sent. *Cornelius cons. 286. n. 3. lib. 1. referens Inolam, & Florianum idem consilium, Boerius decis. 192. n. 3. Garronis dicit. aut. Ex testamento, in nova edit. n. 41. §. seq. notab. 7. dicitur, n. 42. §. tenent plurimos DD. Avinionenses, & ita fuisse testatum iudicium decisum, *Barbosa l. Post dotem, 41. num. 76. sine, ff. solut. matrim.***

23 Nono inferitur, quid dicendum sit de bonis, quae pervenerunt ad filium ex substantia avi, aut aliorum ascendendum, praeter patrem, aut matrem, an patens succedens filio in ea substantia, avita amittat proprietatem transiens ad secundas nuptias, & teneatur reservare filii prioris matris. *Affirmant Matuzo lib. 5. recop. l. 1. l. 3. §. 2. n. 15. P. Molina l. 1. de justit. iudic. d. disp. 163. col. 3. notab. 3. quod ea bona a parentibus profecta sunt. At dicendum est contrarium. Quia textus allegati n. 18. de bonis, quae ex substantia paterna venerunt ad filium, loquuntur, & in materia hac poenali, nomine substantia paterna, minime claudi debet avita. Item, quia per transitum illum ad secundas nuptias, injuria principaliter inferitur memoris conjugis praemortui, non autem aliis ascendentibus. Et ideo ita tenent *Barbosa aut. Ex testamento, n. 2. C. de secund. nupt. Angelus dicit. de SC. Tertull. §. Praesentur, n. 15. vers. Quia autem, Marbes. de success. ab intestato, ar. 2. princ. memb. 1. n. 21. §. ibi Bolog. in addit. num. 30. Guilliel. Bened. cap. Raynua. de test. v. Et uxorem, decis. 5. ubi de successione, ab intestato, n. 87. Boerius decis. 192. n. 5. Greg. Lop. 126. verb. Fincan, l. 13. p. 5. Garron. dicit. aut. Ex testamento, in nova edit. post notab. 7. n. 43. Anton. Gom. l. 14. Tauri n. 2. Villalob. in suis comm. opin. tit. B. n. 39. Anton. Gabriel tom. 3. comm. opin. lib. 3. tit. de secund. nupt. concl. 3. n. 16. Azebedo lib. 5. recop. l. 1. lib. 4. n. 43. §. 1. n. 3. Addunt Garronis, ibi, & Azebedo eadem lib. 4. n. 43. hoc habere verum, licet contemplatione patris fuerint haec bona acquisita filio, ita ut sint ipsius filii. Quod verum est, juxta ea, quae diximus n. 17.**

24 Ultimo inferitur a fortiori in bonis, quae aliunde proveniunt filio, quam ex substantia parentum, ut quae ab extraneo accepit, aut propria industria comparavit, succedere pleno jure parentem transeunte ad secundas nuptias, quoad proprietatem, & usufructum: & nil ex eis referantur, constat ex dictis n. praeced. Et expresse deciditur, *l. Mater §. C. ad Tertul. §. aut. de nupt. §. Hinc non alia, vers. Sed quanta*

quidem, col. 4. & tradunt omnes. Difficultas autem est, an hoc indistincte procedat, sive successio in illis bonis filii mortui procedat secundum parentis conjugium, sive illud quod? Et ratio dubitandi est, quia quamvis circa bona paterna, quae superstes conjux ex successione filii habuit, nil referat, ut ea teneatur reservare filii prioris matris, five transeat ad secundas nuptias ante mortem, ac successione filii, sive post (ut diximus n. 18.) quia ita expresse deciditur *aut. de nuptiis, §. Hinc non. At* quando bona, in quibus succeditur, sunt extrinsecus a filio acquisita, id non dicitur ibi. Imo *gloss. dicit. l. Mater, v. Conjugium*, dicit mortui referre, an nupta mater post mortem filii, cui in his bonis successit, vel ante illam: in priori enim casu ait succedere pleno jure in illis bonis, in posteriori autem, in solo usufructu, reservata proprietate filii prioris matris. Et *Gloss. jam sequuntur Bart. ibi, num. unic. Faber ibi, Paulus num. 2. Praep. rubr. de secund. nupt. in fin. Et Jo. Lupus rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 50. in fine*, dubius cogitandum relinquit. Et *additionator ibi vers. Adde quod iudicio meo*, sequitur praedictam distinctionem: quam sibi non displicere ait *Azebedo lib. 5. recop. l. 1. l. 3. n. 44.* Et probant ex dictis *l. Mater*, ubi textus loquitur de matre transeunte ad nuptias post filii obitum, & distinguit inter bona paterna, & aliunde acquisita, ut in paterno solo usufructu gaudeat, in aliis vero pleno jure. Ergo a contrario sensu, non gaudet hoc pleno jure, quando ante filii obitum secundo nupt. Et *leg. Feminæ, §. 11. l. 2. C. de secund. nupt.* eadem distinctio adhibebatur. Ceterum in utroque eventu, nempe, sive patens secundo matris, copulerit ante mortem filii, sive post, multo verius est, cum succedere pleno jure quoad proprietatem, & usufructum. Per *aut. de nuptiis, §. Hinc non alia, vers. Et quanta quidem, ibi, Et quanta quidem, quae ex paterna substantia ad filium pervenerunt, eorum usufructum habet avita, ad secundas nuptias, sive prius, sive postea veniens nupta: in rebus vero omnibus rebus, quae aliunde erant filia praeter paternam successione, veniat secundum vocationem nostram.* Per quod corrigitur distinctio, quae colligitur ex *leg. fil. Mater*, et ita finit *gloss. eodem §. Hinc non. v. Si autem, & verb. Et haec dicitur. Et ibi Bart. n. 1. vers. Et sic illud Item Bart. aut. de non eligendo secundo nubentes, §. Cum igitur, n. 8. collat. 1. Et ibi Angel. de Verusso, in princ. n. 7. Idem Angelus